71 Isa. LIX, 2. 72 Psal. LXXII, 27. 73 Joel. II, 28. 74 Psal. CXLIV, 21.

(23) Periphrasim Eusebii de animae immortalitate testimonium.

VERS. 5. *Nolite confidere in principibus.*

Hoc simile illi : *Bonum est confidere in Domino, quam confidere in homine. Bonum est sperare a Domino, quam sperare a principibus* <sup>70</sup>. Id autem syllogismo demonstrat. Nam si ipsi, inquit, salutem sibi comparare nequiverunt, quænam erit ab his utilitas? Neque enim valent semetipsos morte eripere post terminum : nam morientis hominis spiritus egressus, illuc vadet quo abducetur. Reliqua hominis pars in pulverem suum revertetur, naturæ legi obsequens, quam initio Deus Adamo statuit dicens : *Pulvis es, et in pulverem reverteris* <sup>71</sup>. Quorum verborum sensus est : Consilia omnia, quæ adhuc vita comite apud se cogitans congeserat, quasi futurus æternus, coacervans in terra thesauros, terribilia se facturum spondens, et aliis comminans, una hora dissipata peribunt, cuncta, inquam, consilia dominantium, qui a plebe suspiciantur. Et quidem dicti principes hujus sæculi ; namque et hi caducum habeant principatum. Unus salutis auctor Servator est, qui ait : *Nemo amplius salvabit præter me. Si ergo ab illo, non autem viribus propriis salvantur, quomodo alios salvare poterunt?*

VERS. 6. *Qui custodit veritatem in sæculum.*

Nempe dictorum suorum, quæ in Scripturis exposuit, veritatem comprobans. Promisit enim se eos, cum judicium fiet, puniendum, qui in præsentè vita inique se gesserint. Est et alia promissio : *Beati qui curvant et sistunt, quoniam ipsi saturabuntur, vos autem esurietis* <sup>72</sup>. Quia adeo sensibilem quoque eocam famelicis in deserto exhibuit manna, et quinque hominum millia saturavit, et per corvum Elijam, et per prophetam Abacucum Daniele. Jus dixit calumniam passis Josepho atque Susanna, illi ab Ægyptia femina, huic a iudicibus Israelis, necnon Davidi a Saula. Pleas hujusmodi exemplis divina volumina sunt.

VERS. 7. *Dominus solvit compeditos, Dominus dat cæcis sapientiam.*

Compeditos solvit, remissionem peccatorum largiens illis qui delictorum suorum catenis constringuntur. Videtur autem his verbis vocationem gentium inuovere, necnon Domini inter homines præsentiam, et hinc factam omnibus medicinam. Hæc mihi cogitatio incidit, in memoriam revocanti Isaiæ de Servatore nostro predictionem, qua dicit : *Eccce posui te ut sis sœdus generis, lumen gentium; ut oculos cæcorum aperias, ut vinculis detentos expedias* <sup>73</sup>. Sic enim et hoc loco Dominus compeditos solvit. Tum et illud dicitur : *Dominus dat cæcis sapientiam. Sane mirum est, corpore cæcis, plus aliquid intelligentiæ inesse solere, quia Deus illos*